CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – CBMES

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA

DE SOLDADO COMBATENTE BOMBEIRO MILITAR (QPCBM)

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022

INFORMATIVO

O Presidente da Comissão Organizadora de Processo Seletivo Externo do Corpo de Bombeiros Militar

do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e regimentais, informa aos candidatos participantes

do Concurso Público para o CFSd 2022 que a avaliação de títulos NÃO É ELIMINATÓRIA, mas sim

CLASSIFICATÓRIA, ou seja, apenas acrescenta pontos de acordo com os títulos apresentados,

conforme subitem 18.8 do Edital de Abertura. Se o candidato não possuir CNH categorias A, C, D ou E,

ou não apresentar nenhuma CNH na fase de avaliação de títulos, ele não será desclassificado do concurso,

apenas deixará de pontuar.

Importante salientar que a 7º Etapa do certame é ELIMINATÓRIA, sendo assim a apresentação CNH

ou Permissão para dirigir - categoria B é obrigatória, conforme o subitem 18.9 do Edital de Abertura:

“É obrigatório ao candidato possuir CNH ou Permissão para Dirigir - categoria “B”, que

deverá ser apresentada na 7ª Etapa, sob pena de eliminação do candidato no certame”.

Tal exigência decorre do Inciso XIII do art 9º da Lei 3.196 de 1978 alterado pela Lei Complementar 667

de 2012.

A fim de ordenar os candidatos dentro das três classes de vagas após a prova de títulos, faremos os

procedimentos complementares à autodeclaração de candidatos negros e índios previstos no Item 6 do

Edital de abertura concomitantemente à avaliação de títulos a fim de formar o cadastro de reserva

conforme o item 28.27 do Edital de Abertura.

Vitória (ES), 02 de agosto de 2022

BENICIO FERRARI JUNIOR - TenCel BM

Presidente da Comissão Organizadora de Processo Seletivo Externo do CBMES

20
22

-5
G

Z
P

Z
3

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
8/

20
22

 1
5:

51

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

BENICIO FERRARI JUNIOR
PRESIDENTE (COMISSAO ORG PROC SEL EXTERNO CFO/CFSD (COPSE))

CBM-ES - CBMES - GOVES
assinado em 02/08/2022 15:51:24 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 02/08/2022 15:51:24 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por BENICIO FERRARI JUNIOR (PRESIDENTE (COMISSAO ORG PROC SEL EXTERNO CFO/CFSD (COPSE)) - CBM-ES
- CBMES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-5GZPZ3

20
22

-5
G

Z
P

Z
3

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
8/

20
22

 1
5:

51

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
2

		2022-08-02T15:51:25-0300